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Wszyscy powołani do tego, aby wycofać się ze świata, aby być tylko dla Boga, gdzieś w
głębi siebie wiedzą, że w życiu nie ma nic ważniejszego do zrobienia niż właśnie to.

Jeśli Bóg chce mówić, to musi być ktoś gotów słuchać. Zawsze, aż do końca czasów, w
Kościele będą powtarzane słowa Jezusa: Marto, Marto, troszczysz się i niepokoisz o tak

wiele, a przecież tylko jednego potrzeba. Maria wybrała najlepszą cząstkę, która nie
zostanie jej zabrana.

(o. Wilfrid Stinissen OCD) !
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moim kochanym Rodzicom – Renacie i Piotrowi
oraz siostrze Oli
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WSTĘP

To, co teraz wychodzi na światło dzienne, ma głębokie przyczyny, które trzeba

odważnie i jasno napiętnować. Kryzys przeżywany przez duchowieństwo, Kościół i

świat jest radykalnie kryzysem duchowym, kryzysem wiary. Przeżywamy tajemnicę

nieprawości, tajemnicę zdrady, tajemnicę Judasza . Słowa te oddają bardzo trafnie, 1

choć boleśnie, kondycję współczesnego Kościoła i całego świata. Obecne czasy są

niezwykle trudne. Ostatnie doświadczenia związane z pandemią czy wojną zdają się

potęgować lęk, frustrację, zagubienie świata, które trwa już od dłuższego czasu. Kryzys

dotyka wszystkich płaszczyzn życia – społecznych, gospodarczych, kulturowych, ale co

odczuwa się jako najbardziej niepokojące, dotyka wiary, duchowości, Kościoła, sensu

życia, najbardziej tajemnych głębi istoty człowieka. W obecnym świecie nie ma miejsca

dla Boga. Został On wyparty ze sfery publicznej, a w Jego miejsce postawiono

człowieka, postęp, który zamiast prowadzić do wiary, prowadzi do ateizmu. Niestety, i

sam Kościół staje się powodem wielu zgorszeń, a życie wielu chrześcijan odbiega od

norm Ewangelii: Powody, dla których ludzie opuszczają Kościół, są dziś liczne i różnej

natury. Dzisiaj odchodzą od Kościoła już nie tylko ludzie, dla których wiara stała się

czymś obcym, a Kościół jest zbyt zachowawczy, zbyt średniowieczny i nieprzyjazny

życiu, ale również tacy, którzy lubili historyczną postać Kościoła, jego liturgię,

przestarzałość i idący od niego odblask wieczności. Tym ostatnim wydaje się, że Kościół

przestał być wierny samemu sobie, że podąża za modą i tym samym traci swą duszę. Są

rozczarowani, jak ktoś zakochany przeżywający zdradę swej wielkiej miłości i poważnie

zastanawiający się nad jej porzuceniem . Sytuacja kryzysu nie jest zjawiskiem tylko 2

współczesnym, bowiem od początków swojego istnienia Kościół mierzył się z

trudnościami i licznymi problemami. Okres starożytny również obfitował w liczne

kryzysy związane z prześladowaniami, kształtowaniem się prawd wiary. Mimo, że

sytuacja wydaje się dramatyczna, zawsze jest droga wyjścia z kryzysu. Źródeł odnowy

warto poszukać tam, gdzie Bóg stoi zawsze na pierwszym miejscu. Właśnie

R. Sarah, Wieczór się zbliża i dzień już się chyli, tł. A. Kuryś, Warszawa 2019, s. 10. 1

J. Ratzinger, Dlaczego jeszcze jestem w Kościele, Opera omnia Tom VII/1, tł. W. Szymona OP, 2

Lublin 2013 s. 1084.
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doświadczenie pustyni daje ludziom wszystkich czasów narzędzie umożliwiające

nabranie mądrego dystansu, zarówno do samego siebie, jak i świata . Ich prosta 3

mądrość zrodzona w ciszy samotności jest dotykiem samego Bożego Ducha , który 4

stanowi najcenniejszy dar pustyni. Życie pustelników od wieków wzbudza zdumienie,

nie raz rodzi sprzeciw, jednak zawsze nie pozostawia nikogo obojętnym. Pustelnicy

ukazują, że pustynia choć wydaje się miejscem jałowym, bezpłodnym, wręcz

zaznaczonym obecnością złego, jest jednak miejscem szczególnej obecności Boga,

spotkania z Nim, miejscem Jego świętości. Pustelnicy są jak świeża woda, która mimo

wielu zanieczyszczeń wciąż wydaje źródła nieskażonej wody . W tej duchowej walce 5

eremici proponują inne życie, przecierają ścieżki, po których do tej pory nikt nie

odważył się chodzić. Ich mądrość, odwaga, można by rzec: rewolucja życia, stały się

impulsem i schronieniem dla tych, którzy się zagubili. Przede wszystkim jednak stały

się jedną z dróg do Boga. Pustynia to owocna gleba, na której wyrósł skarb całego

Kościoła. Życie pustelnicze nieustannie przypomina, że w życiu nic nie liczy się

bardziej niż Bóg. I to On zawsze pozostaje nadzieją w każdym kryzysie, bowiem jest ze

swym Kościołem przez wszystkie dni aż do skończenia świata (por. Mt 28, 20).

Przedmiotem niniejszego studium jest próba ukazania jak Ojcowie Pustyni

i współcześni pustelnicy reagują na kryzys i jakie widzą drogi odnowy. Główny punkt

dociekań w niniejszej rozprawie – jak wynika z tytułu – to podanie propozycji

duchowych rozwiązań kryzysów, widzianych oczami samych pustelników. Autorka

pragnie oddać głos tym, którzy lepiej ten świat rozumieją, bowiem ich mądrość

wypływa z pustyni, z miejsca szczególnego, naznaczonego Bożą obecnością.

Odpowiedź, jakiej udzielają pierwsi i współcześni pustelnicy, stanowi cenne źródło dla

życia wszystkich wierzących.

Inspiracją dla powstania niniejszej rozprawy był przejawiający się obecnie

fenomen życia pustelniczego. Od kilku lat zarówno w Polsce jak i w Europie obserwuje

się ożywione zainteresowanie tą formą życia konsekrowanego. Od 2016 roku Autorka

K. T. Wencel EC, Życie pustelnicze. Spotkanie z Bogiem w ciszy i samotności, Kraków 2000, 3

s. 8.

Tamże, s. 88. 4

Por. A. M. Leenen, Współcześni pustelnicy, tł. P. Kolińska, Kraków 2009, s. 36. 5
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prowadzi badania wśród polskich i europejskich pustelników, które za cel mają

zwrócenie uwagi na eremitów żyjących obecnie, i mogą posłużyć do zachowania

pamięci o nich. Niestety w większości archidiecezji i diecezji nie prowadzi się

regularnego spisu eremitów, nie przechowuje się ich reguł życia, życiorysów. Wciąż też

powstaje bardzo mało literatury naukowej, czy popularno-naukowej, traktującej o

współczesnym życiu pustelniczym. Przyczyna leży oczywiście między innymi w

specyfice tego życia, które pozostaje ukryte przed światem. Pustelnicy chronią swoją

samotność, co jest zrozumiałe, stąd kontakt z nimi pozostaje niekiedy utrudniony.

Badania zatem mają na celu usystematyzowanie i uporządkowanie wszystkiego, co

dotyczy współczesnych eremitów, jak i też popularyzację tej formy życia. Temat

pozostaje także osobistą fascynacją nad życiem pustelniczym. Świat i Kościół

potrzebował i nadal potrzebuje pustelników: Prawdziwa przyczyna trwałej obecności

eremitów, nawet w naszych wrogich pustelniczemu ideałowi czasach, jest taka, że życie

chrześcijańskie ich potrzebuje. Bez eremitów Królestwo Boże nie byłoby pełne, gdyż to

właśnie oni szukają Boga, Jego samego bezkompromisowo – z najbardziej

niezachwianą i absolutną niezłomnością . Potrzeba ich mądrości, doświadczenia, 6

bowiem od swoich początków życie eremitów jest ogromnym wyrzutem sumienia dla

świata, jest znakiem, że bez Boga wszystko traci sens i znaczenie. Bez nich Kościół

pozostaje niepełny, ponieważ wciąż tak bardzo potrzeba ludzi oddanych jednej idei:

radykalnego szukania Boga w samotności, modlitwie, prostocie serca . 7

Źródłami użytymi w dysertacji są Apoftegmaty Ojców Pustyni, a także wyniki

autorskich badań przeprowadzonych wśród polskich pustelników. Badania polegały

na przeprowadzeniu ankiety, specjalnie stworzonej na potrzeby niniejszej rozprawy.

Ankieta dotyczyła głównego tematu pracy, czyli duchowych propozycji rozwiązań

kryzysów, które podają sami współcześni eremici. Każdy rozdział zawiera szczegółowe

opracowanie tematu w oparciu o wybrane źródła. Obszerna literatura przedmiotu

obejmuje przede wszystkim publikacje wydane przez benedyktynów w Tyńcu, które

stanowią na gruncie polskim cenne źródło wiedzy o początkach życia monastycznego.

T. Merton, Przedmowa w: J. Leclercq, Sam na sam z Bogiem. Życie pustelnicze na podstawie 6

doktryny bł. Pawła Giustinianiego, tł. E. Buszewicz, Kraków 2014, s. 10.

Por. K. T. Wencel EC, Życie pustelnicze, dz. cyt., s. 98. 7
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Literatura dotycząca współczesnego życia pustelniczego pochodzi w dużej mierze

z archiwum prywatnego, które jest owocem wieloletnich badań. Metodą przyjętą w

pracy jest analiza teologiczno-historyczna poszczególnych tekstów skoncentrowana na

kwestiach dotyczących pojęcia kryzysu, jego przebiegu, a także dróg odnowy i wyjścia

z niego.

Zamiarem niniejszej rozprawy jest rzetelna prezentacja treści w sposób

możliwie przejrzysty, czemu służy wyraźny podział rozdziałów na poszczególne

zagadnienia dotyczące sytuacji kryzysu w Kościele starożytnym i współczesnym oraz

odnowie, którą proponują pustelnicy danych czasów. Rozprawa została także

wzbogacona o historię życia pustelniczego i duchowość Ojców Pustyni, a także o to, co

stanowi tożsamość współczesnego eremity, aby przybliżyć i ukazać w sposób pełny,

czym życie pustelnicze jest.

***

Myśląc o życiu pustelniczym, wspominam opowieści mojej babci Janiny.

W dzieciństwie Babcia opowiadała mi o pustelniku z Kalwarii Zebrzydowskiej, który

spał w trumnie, jadł czarny chleb i pił czarną kawę. Jako dziecku ten sposób życia

wydawał mi się totalnie abstrakcyjny. Po latach, kiedy udało mi spotkać się z kilkoma

pustelnikami, moje wyobrażenia całkowicie się zmieniły. Pustelnicy wcale nie byli

ludźmi abstrakcyjnymi, ale osobami z krwi i kości, z pięknymi historiami życia, którzy

odważyli się pójść za wezwaniem Boga. Ich życie, powołanie było dla mnie czymś

pięknym i niezwykłym, czymś co do tej pory mnie zachwyca, a jednocześnie wciąż

pozostaje tajemnicą. Pamiętam wizytę u jednego z eremitów. Z hałasu miasta, gwaru

wchodziło się do jego pustelni, która była przepełniona ciszą. Ciszą, która budziła

niespotykany pokój. Tylko ty i Bóg…

Jestem wdzięczna Bogu za dar życia pustelniczego. Za pustelników wszystkich

wieków, a zwłaszcza za tych, których udało mi się osobiście spotkać i mieć styczność

choć przez chwilę z ich sposobem życia. Dziękuję, że mam to szczęście, by naukowo

zajmować się tematem, który stanowi moją osobistą pasję. Wszystkie lata studiów,

prowadzenie obecnych badań zawartych w tej rozprawie były dla mnie czasem wzrostu

w wierze, odkrywania niepojętej miłości Chrystusa i piękna życia w Nim.
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 Chciałabym także podziękować moim ukochanym Rodzicom – Renacie

i Piotrowi, za ich wsparcie, miłość, cierpliwość. Za towarzyszenie, zwłaszcza wtedy

gdy nie było łatwo. Dziękuję mojej kochanej siostrze Oli za to, że zawsze mogłam (i

mogę) na nią liczyć.

Bardzo dziękuję mojemu promotorowi o. prof. dr hab. Kazimierzowi

Lubowickiemu OMI za zaufanie i wytrwałe prowadzenie mnie przez wszystkie lata

studiów. Chciałabym wyrazić wdzięczność bp Jackowi Kicińskiemu CMF za pomoc

w prowadzeniu badań, za każdą rozmowę. Dziękuję ks. prof. dr hab. Bogdanowi

Giemzie SDS, kierownikowi Szkoły Doktorskiej Papieskiego Wydziału Teologicznego

we Wrocławiu, za nieocenioną pomoc podczas powstawania tej rozprawy, za każdy

uśmiech i przeprowadzenie przez meandry Szkoły Doktorskiej w radosnej i

bezstresowej atmosferze. Składam również podziękowania ks. prof. Rajmundowi

Pietkiewiczowi za ogromną cierpliwość i gotowość pomocy we wszystkich zawiłych

strukturach naukowych. Dziękuję Księdzu Rektorowi prof. dr. hab. Włodzimierzowi

Wołyńcowi za możliwość studiów i wsparcie przez te wszystkie lata. Papieski Wydział

Teologiczny stał się dla mnie drugim domem i jestem dumna, że mogłam studiować w

tym miejscu. Z serca dziękuję także Pani Anecie Ciesielskiej, za jej wytrwałą pracę,


[…]


modlitwy, trwania w nieustannej pamięci o Bogu. Szeroko zagadnienie modlitwy

nieustannej omawiał św. Jan Kasjan. Pierwsi pustelnicy wskazywali także uwagę na

rolę posłuszeństwa i ojcostwa duchowego. Wszystkie te zmagania miały prowadzić

Ojców Pustyni do osiągnięcia hesychii i apathei, do samego Boga. Ich życie na pustyni

stało się formą białego męczeństwa, ale byłoby to krzywdzące, gdyby napisać, że tylko

dlatego święci eremici wyruszali na pustynię. Ich droga zawsze wynikała z miłości, z

chęci totalnego naśladowania Chrystusa – Ja już nie boję się Boga, ale Go kocham: bo

miłość precz wypędza bojaźń . Ojcowie Pustyni wiedzieli, że w tej walce, w tym 1207

radykalizmie życie, w postawieniu Boga na pierwszym miejscu leży siła i moc do walki

ze złem, z własnymi słabościami i namiętnościami. Ich życie wskazuje nie tylko receptę

na odnowę Kościoła starożytnego, ale jest również wyznacznikiem dla współczesnych

wierzących, aby w zgiełku świata zatrzymać się i skierować swój wzrok ku Niebu.

Współczesny Kościół bowiem – co zostało przedstawione w rozdziale trzecim – wciąż

stoi przed ogromem kryzysów. Są one spowodowane obecnym stanem świata, który

pogrążony w hedonizmie, relatywizmie, zachłyśnięty postępem i możliwościami

człowieka zatraca poczucie Boga. Jednak niestety życie samych ochrzczonych:

świeckich, duchownych, osób konsekrowanych odbiega od norm Ewangelii.

Wszechobecna letniość życia, zaniechanie życia modlitewnego i sakramentalnego,

wątpliwa moralność rodzą potężny kryzys, z którym przychodzi Kościołowi się

aktualnie mierzyć. Kryzys związany z życiem kapłańskim i konsekrowanym potęguje

1 Apo 144. 1206

1 Apo 32. 1207
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smutek i frustrację. Co zatem zrobić, aby wyjść z tego duchowego marazmu? Z

pomocą, w rozdziale czwartym, przychodzą znowu pustelnicy, tym razem współcześni,

wierni naśladowcy Ojców Pustyni. Poprzez swoje duchowe propozycje wskazują źródła

odnowy dla obecnych czasów. Tak jak ich święci poprzednicy wskazują, że bez

przywrócenia prymatu Boga w każdej dziedzinie życia ludzkiego nie zdoła się pokonać

kryzysu. Trzeba także powrócić do bycia autentycznym świadkiem Chrystusa, żyjącym

radykalizmem, ale nie rozumianym negatywnie, lecz pozytywnie: Nie istnieje żadne

życie pustelnicze, monastyczne, w tym życie każdego chrześcijanina w autentycznej

relacji z Bogiem, bez ascezy, wyrzeczenia i ofiary. Nie chodzi tutaj o torturowanie się w

różnych aspektach życia, ale o znalezienie środków potrzebnych do przyjęcia

Miłości . Współcześni eremici wskazują również, że w modlitwie leży droga wyjścia. 1208

Także w kierownictwie duchowym, z którego powinno korzystać jak najwięcej

wierzących. Kryzys zatem w ich oczach jest szansą, należy tylko uchwycić w nim Boże

prowadzenie i uczynić z kryzysu etap wzrostu ku temu, co się z niego zrodzi . 1209

Ten fenomen życia na pustyni, przeżywający ponownie swój rozkwit, pokazuje,

że życie i doświadczenie Ojców Pustyni, jak i współczesnych eremitów, jest żywe

i obecne w świecie. Przedstawia tym samym podobną naukę. Choć dzieli ich

kilkanaście wieków, mądrość płynąca z pustyni wciąż pozostaje taka sama. Jest nią

Chrystus, który stanowi zawsze źródło wyjścia i odnowy dla całego Kościoła i świata:

Bez Boga nic nie mogę. Tylko On jest uzdrowieniem i drogą wyjścia z każdego zła,

kryzysu . Życie pustelnicze zatem wciąż zadziwia swoim przesłaniem i aktualnością. 1210

Choć wydawać by się mogło, że pustelnik nie robi nic szczególnego, że jego życie

paradoksalnie polega na niedziałaniu, to poprzez swoje trwanie przed Panem, poprzez

swoją ofiarę życia posiada niczym nie ograniczoną moc przemiany rzeczywistości . 1211

Pokój, którym niesie za sobą doświadczenie pustyni, nie jest tylko płytkim

psychologicznym spokojem , ale prawdziwą mocą i siłą zdolną przemieniać świat i 1212

Pustelnik 2. 1208

Pustelnik 3. 1209

Pustelnik 5. 1210

K. T. Wencel EC, Życie…, dz. cyt., s. 225. 1211

Tamże, s. 228.1212
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kruszyć wszelkie mury zła. Kiedy tak jak eremici wprowadza się Boga do swojej

codzienności, wtedy niewątpliwie panuje ład i harmonia. Tożsamość eremity od

początku Kościoła pozostaje wciąż taka sama – trwać w Bożej obecności, naśladować

Chrystusa i miłować Go niepodzielnym sercem. Wymagania, jakie stawia życie

pustelnicze, nie są nieosiągalne, nie są poza zasięgiem pozostałych wierzących. Ci Boży

szaleńcy rozumieją prawidłowo, że powołaniem każdego człowieka jest świętość . 1213

Wystarczy wsłuchać się w swoje serce, gdzie znajduje się głębia pustyni . Bycie 1214

współczesnym pustelnikiem pozostaje wymownym znakiem czasem, ma wymiar

prorocki, bowiem pustelnicy wszystkich wieków uczą poszukiwać ziaren prawdy

rozsianych w świecie. Mądrość płynąca z pustyni nie jest nigdy owocem ludzkich tylko

wysiłków i zapobiegliwości, lecz darem nadprzyrodzonego zrozumienia, rodzącym się w

świetle kontemplacji . Jest darem, który rodzi się w tym intymnym zjednoczeniu z 1215

Bogiem. Z odwagą można stwierdzić, że monastycyzm jest dziełem Boga . Życie 1216

pustelnicze jest dziełem Tego, który wciąż prowadzi Kościół. Jest dziełem Ducha

Świętego, narzędziem Jego nieustannej pracy. Ukrytej, cichej, tajemniczej, lecz

niezwykle płodnej. Ich powołanie wskazuje, aby nigdy nie zapominać o celu życia,

jakim jest Bóg: Być chrześcijaninem oznaczało być przede wszystkim człowiekiem w

najbardziej pierwotnym tego słowa znaczeniu. Oznacza to bycie kimś, kto świadomie

urzeczywistnia w swej codziennej egzystencji Boże podobieństwo . Człowiek zawsze 1217

nosi w sobie głód czegoś większego, i tylko ten głód może być zaspokojony przez

Boga. Wyraził to dobitnie Joseph Ratzinger: Człowiek pragnie czegoś większego.

Odczuwa głód wielkiej miłości, nieskończonego ukojenia, głód Boga. Jeśli nie zostanie

on zaspokojony, człowiek na dłuższą metę nie może żyć, bo nie znajduje odpowiedzi na

to, co najbardziej istotne . Jak napisał jeden z pustelników: Życie pustelnika to ciągłe 1218

K. Osińska, Pustelnicy dziś, Warszawa 1988, s. 156. 1213

Por. C. Doherty, Pustynia. Spotkanie Boga w ciszy, samotności i modlitwie, Kraków 2009, 1214

s. 95.

K. T. Wencel, Życie…, dz. cyt., s. 88. 1215

G. Peters, The story of monasticism, Baker Academic, Grand Rapids, 2015, s. 258. 1216

(tł. własne).

K. T. Wencel, Życie…, dz. cyt., s. 196.1217

J. Ratzinger, Głód Boga. Kazania z Pentling, tł. P. Kaźmierczak, Kraków 2016, s. 67. 1218
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odkrywanie obrazu Boga w sobie . Te jakże piękne słowa powinny stać się słowami 1219

każdego wierzącego. Warto wrócić tutaj do słów o. Thomasa Mertona: świat potrzebuje

pustelników ! Potrzebuje ich, ponieważ każdy nieustannie powinien odkrywać w 1220

sobie obraz Boga, Jego Miłość, tak jak oni to czynią. Bowiem to od człowieka, od jego

decyzji zależy powodzenie wyjścia z kryzysu. Nie wypada zakończyć niniejszej

rozprawy inaczej niż słowami: Chrześcijaninie, napraw Mój Kościół! Idź i napraw go

swoją wiarą, nadzieją i miłością. Idź i napraw go swoją modlitwą i wiernością. Dzięki

tobie Mój Kościół stanie się na nowo Moim domem . 1221

Pustelnik 3. 1219

Por. T. Merton, Przedmowa w: J. Leclercq, Sam na sam z Bogiem. Życie pustelnicze na 1220

podstawie doktryny bł. Pawła Giustinianiego, tł. E. Buszewicz, Kraków 2014, s. 10.

R. Sarah, Wieczór się zbliża…, dz. cyt., s. 21.1221
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