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RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

Katarzyna Jolanta Bujalska, Propozycje duchowych rozwiązań starożytnych

i współczesnych pustelników na kryzys ich czasów, Wrocław 2022, Papieski

Wydz. Teol., maszynopis, ss. 308

Autorka pracy doktorskiej podjęła się pomysłowej próby zestawienia na tle zja-

wiska kryzysu pewnych elementów monastycznej, a dokładnie pustelniczej duchowo-

ści, właściwej pierwszym wiekom oraz współczesnej epoce. Praca składa się z czterech

rozdziałów. Pierwsza część, czyli dwa pierwsze rozdziały, dotyczą kryzysu duchowego

w starożytności i odpowiedzi na ten kryzys w duchowości pustelniczej. Druga część,

czyli dwa następne rozdziały, dotyczą współczesnego kryzysu duchowego i odpowiedzi

na ten kryzys we współczesnej duchowości pustelniczej.

Struktura pracy w istocie swej pozostaje czytelna, aczkolwiek utworzony sche-

mat zawiera w sobie pewną dyskusyjną nieregularność. Jeśli w rozprawie zamierza się

zachować symetrię i zarówno w jej pierwszej, jak i drugiej części przedstawia się naj-

pierw kryzys, a potem odpowiedź pustelników na kryzys, to pojawia się pytanie, czy ta

symetria nie powinna także w jakiś sposób dotyczyć przedmiotu kryzysu. Jeśli tak, to

najpierw należałoby rozważać kryzys w świecie i Kościele, a następnie odpowiedź pu-

stelników na kryzys w świecie i Kościele. Pod tym względem w pracy jest niejednorod-

nie, na poziomie tytułów rozdziałów. W pierwszym rozdziale podejmuje się zjawisko

kryzysu w Kościele, ale odpowiedź pustelników w drugim rozdziale dotyczy już tylko

kryzysu w świecie. W trzecim rozdziale traktuje się kryzys w Kościele, ale odpowiedź

pustelników w czwartym rozdziale dotyczy kryzysu „ich czasów”. Nie musi być literal-

nie zachowana symetryczność zagadnień w strukturze pracy, ale lepiej dla jej przejrzy-

stości, gdyby została zachowana.

Aspekt formalny
Przechodząc do strony formalnej pracy, warto już na początku zwrócić uwagę na

wielką pasję, z którą autorka podejmuje wybrane zagadnienie, a która jej nie opuszcza

aż do ostatnich stron rozprawy. Chociaż opisuje w sumie pewne negatywne zjawisko

kryzysu, to jednak nie on sam w sobie znajduje się w centrum jej uwagi, ale drogi pro-

wadzące do jego rozwiązania. Na przykład opis aktualnego kryzysu w Kościele kończy

optymistycznie słowami św. Karola de Foucauld o Chrystusie: „On jest jedynym, wiecz-

nym zwycięstwem Kościoła” (s. 229). Praca stanowi świadectwo wiary autorki, która

nie stroni od elementów interpretacji badanego zjawiska. Teolog spogląda przecież na

rzeczywistość w świetle cnoty wiary nadziei i miłości. Taką teologiczność spojrzenia

warto nadal pielęgnować, zwłaszcza wobec niebezpieczeństwa wyjałowienia jej przez

popadanie w różnego rodzaju kontekstualizmy i formalizmy. Kiedy one stają się celem

samym w sobie, wyjaławiają teologię i wyobcowują teologa z rzeczywistości, z jaką

zmaga się współczesny człowiek.

Doktorantka zakreśliła sobie dość szeroki obszar badanej rzeczywistości, podej-

mując się zagadnienia kryzysu. Chociaż główny przedmiot zainteresowania stanowi du-

chowość pustelnicza, to jednak nakreślone zostaje bardzo obszernie tło kryzysu, dla któ-

rego pewnym wyjściem jest powrót do wartości wyznawanych i praktykowanych przez
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pustelników. Czy to tło, a więc opis sytuacji w starożytności i dzisiaj, nie jest zbyt sze-

rokie? Praca w tej części ma charakter pewnej panoramy i należy uszanować wybór

takiej koncepcji, przecież dozwolonej w rozprawie naukowej. Moglibyśmy zapytać, co

da się napisać na dwóch stronach o społeczeństwie w Cesarstwie rzymskim, jak czyni

to autorka, kreśląc owo tło? A jednak, odwołując się do stosunkowo bogatej literatury

przedmiotu, potrafiła wysupłać istotę sprawy, zainteresować czytelnika i podążać dalej

w kierunku obranego celu badań. Stosunkowo duży rozstrzał problematyki, który kiedy

indziej mógłby rozpraszać i dezorientować, zostaje niejako nadrobiony przez piękną i

wartką narrację. Autorka pracy przejawia sporą łatwość w posługiwaniu się językiem

pisanym, który cechuje się poprawnością, zwięzłością i wdziękiem.

Pani Katarzyna pragnie przywołać jak najwięcej danych w opisie rzeczywistości,

by znajdować tym trafniejsze rozwiązania dla palących problemów, podsuwane przez

radykalnych chrześcijan, którymi są pustelnicy. Wydawałoby się, że wielki rozmiar pro-

blemu na świecie kontrastuje z wąskim polem, na którym szuka rozwiązania, i to jeszcze

w środowisku, wydawałoby się, najdalej odsuniętym od tego świata. Odsyłając w świat

pustelniczy, autorka wskazuje na pewien paradoks właściwy chrześcijaństwu, które od-

rzadza się nie przez hałaśliwe reformy, ale w ciszy i ukryciu.

W tej części poświęconej tłu duchowości pustelniczej, tchnącej w świat pewną

świeżość ewangeliczną, szczególnie cenny jest opis kryzysu we współczesnym Kościele

(s. 168-220). Pani Katarzyna odwołuje się przy tym często do najnowszych publikacji

o charakterze popularyzatorskim. Czy charakter publicystyczny wielu wykorzystanych

książek nie rzutuje na sposób ujmowania problemu przez autorkę? Należy uznać za

rzecz pozytywną, że w zasadzie swoje myślenie i język dyscyplinuje tak, by problema-

tykę podejmować w trybie naukowym, a nie publicystycznym.

Podobne pytanie pojawia się w związku z wyborem starożytnych źródeł. Apo-

ftegmaty Ojców Pustyni to zbiór luźnych wypowiedzi pustelników i różnych epizodów

z ich życia. Nie dostarczają nam systematycznej teologii życia duchowego. Kto zajmuje

się ich zawartością, stoi przed niełatwym zadaniem systematyzacji myśli i przekładu jej

na język ściślejszej teologii. Autorka recenzowanej rozprawy stanęła przed takim zada-

niem i jej praca jest godną uznania próbą uporania się z tego rodzaju trudnościami.

Czasem doktorantka pozwala sobie na pewne obrazy i porównania, jak choćby w

zdaniu, gdzie porównuje pustelników do świeżej wody, z której nadal można czerpać

(s. 14). To porównanie użyte na wstępie wzbudziło w recenzencie podejrzenie, że taka

obrazowość osłabi czujność autorki w precyzyjnym definiowaniu pojęć i w ogóle za-

braknie u niej definicji, kim jest pustelnik. Jednak te podejrzenia zostały rozproszone w

drugiej części pracy, gdzie w pierwszych paragrafach rozdziału czwartego tak szeroko

i trafnie opisuje status pustelnika w świetle współczesnych dokumentów Kościoła.

Do drobnych, formalnych nieprawidłowości można zaliczyć: 1) przytaczanie ko-

lejnych źródłowych wypowiedzi pustelników w zakończeniu pracy, rozmywające cha-

rakter syntezy należny temu zakończeniu; 2) przesada w kilku miejscach z obszernymi

cytatami, nie koniecznymi w pracy, a pozostawionymi bez komentarza (np. s. 87-89);

3) brak w niektórych miejscach dokładnego wskazania źródeł patrystycznych, a poprze-

stanie na danych pośrednich (s. 48); 4) usterki w pisowni greckiej (s. 68), którą bez

przygotowania filologicznego należałoby stanowczo odradzać; 5) zadeklarowany we

wstępie (s. 15) zakres badanych starożytnych źródeł nie pokrywa się z listą faktycznie
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przytoczonych dzieł, skoro korzystano, poza Apoftegmatami Ojców Pustyni, z innych

też pism, np. Jana Kasjana czy Ewagriusza z Pontu.

Aspekt merytoryczny
Pomimo szerokiego zakresu poddanej analizie rzeczywistości należy przyznać,

że autorka nie zapomniała o głównym przedmiocie swoich badań i konsekwentnie, cho-

ciaż powoli, w swojej rozprawie podążała do celu. Spięła pracę bardzo trafnymi parale-

lami, jak na przykład rzucając pomost pomiędzy pojęciem acedii w starożytności a

współczesnym zjawiskiem duchowego kryzysu i zniechęcenia (s. 180).

Zastanawia rezygnacja miejscami z akapitów na rzecz dłuższego i nie podzielo-

nego na części tekstu. Przy wnikliwszej lekturze tych dłuższych fragmentów okazuje

się, że doktorantka potrafi przez dłuższy czas utrzymać ciągłość i logiczność wywodu,

co nie jest umiejętnością powszechną. Nie bez podstaw uznała, że akapity są w tym

wypadku niekonieczne, skoro utrzymuje się w jednym nurcie myśli.

Pani Katarzyna unika banalnych i dla wszystkich oczywistych stwierdzeń. Stara

się podążać na głębię myśli i formułować bądź przytaczać bardziej odkrywcze stwier-

dzenia. Na przykład cytuje współczesnego znawcę monastycyzmu: „Kryzysy potwier-

dzają żywotność rodzących się tendencji ascetycznych” (s. 64). Zdanie nie jest takie

łatwe do zrozumienia. Recenzent był ciekaw, czy autorka dobrze rozumie jego istotę i

czy przypadkiem nie instrumentalizuje tej wypowiedzi dla doraźnego celu w swoim wy-

wodzie. Okazuje się, że bardzo dobrze rozumie to zdanie, a jej wywód pozwala i nam

je lepiej rozumieć.

Najcenniejszym wkładem naukowym doktorantki jest ankietowy sondaż ducho-

wości współczesnych pustelników żyjących w Polsce. Trzeba pogratulować pomysłu

zwrócenia się do pustelników z pytaniem o współczesny kryzys duchowy, bo właśnie

oni, jak można sądzić, mają głębszy wgląd w rzeczywistość. Ich przenikliwość jakby

udzielała się ankieterce, która zdobywa się nie tylko na pomysł spojrzenia na kryzys

oczami pustelnika (s. 265-286), ale potrafi samych pustelników wnikliwie i inteligentnie

zapytać o ich osobiste kryzysy (s. 275n.). Wprawdzie ankieta jest skromna, gdyż obej-

muje dziesięć osób prowadzących taki styl życia w Polsce, a praktycznie – sześć, nie-

mniej waga uzyskanych wypowiedzi jest bardzo duża. Tę część pracy w innych warun-

kach można byłoby rozbudować, a nawet do niej się ograniczyć. Rozumiemy jednak

uwarunkowania, jakimi była ograniczona badaczka, a zwłaszcza przez wąskie grono

badawcze. Należy pogratulować precyzji w zdefiniowaniu uczestników ankiety jako

„konsekrowanych pustelników” (s. 10). Wyczerpująco opisując status pustelnika (s.

231-265), autorka wykazuje się dużymi zdolnościami badania zagadnień wysoce spe-

cjalistycznych.

W naukach ścisłych rozprawa doktorska może liczyć sobie kilkanaście stron, a

być tak twórcza i odkrywcza, że kwalifikuje do zdobycia kolejnego stopnia. Nauki teo-

logiczne, bliskie humanistycznym, mają swoje wymogi co do objętości pracy, ale gdyby

objętość pracy w naszej dziedzinie nie miała znaczenia, to przyznałbym pani Katarzynie

doktorat tylko z powodu tych kilkudziesięciu stron, w których przedstawia myśl współ-

czesnych pustelników. Autorka przyznaje, że jej badania są dość unikatowe (s. 267).

Zgadzam się z tym stwierdzeniem, aczkolwiek lepiej, żeby taką ocenę wydał najpierw

ktoś inny. Ostatni rozdział pracy, zatytułowany: „Duchowe odpowiedzi współczesnych

pustelników na kryzys ich czasów”, rekomenduję do publikacji w formie artykułu.
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Pod względem merytorycznym zauważyłem kilka nieścisłości: 1) W rozdziale

pierwszym, przy „kryzysie wewnątrz”, przeciwstawnym względem „kryzysu z ze-

wnątrz”, aż się narzuca, żeby nie poprzestać na temacie dyskusji dogmatycznych, ale

podjąć również kryzys w wymiarze moralnym. 2) Słowo „prześladowania” użyte w sto-

sunku do pustelników, żyjących już w zasadzie poza epoką prześladowań (s. 93nn.), nie

jest ścisłe, skoro w tym wypadku chodzi raczej o napady na tle barbarzyństwa i rabunku.

3) Zamiast pojęcia „myśli” w tekście na s. 105-123 używałbym pojęcia „namiętności”.

Słowo „myśl” mogłoby sugerować pojedynczą myśl, podczas gdy tutaj chodzi o złe

myślenie, o złą postawę, a więc, jak Ewagriusz nazywa, „namiętność”. 4) Ze zdania na

s. 69 można by mylnie wnioskować, że Gerontikon i Alfabetikon to zbiory rozłączne w

stosunku do Apophthemata Patrum; ze zdania na s. 78 („ciężko jest określić dokładną

datę ich powstania”) można by autorkę podejrzewać o mylny pogląd, iż powstały one w

jakimś określonym krótkim momencie, jeśli nawet niemożliwym do ustalenia, podczas

gdy proces ich kolekcjonowania i redakcji jest raczej długotrwały. Dobrze będzie, jeśli

na obronie doktoratu autorka wyjaśni w kilku zdaniach, czym jest apoftegmat, jak

i kiedy powstawały apoftegmaty, jakie są ich zachowane zbiory, jakie zo-

stały wydane po polsku.

Powyższe nieścisłości i niedoskonałości nie umniejszają w istotny sposób jakości

formalnej i merytorycznej rozprawy. Formalnie stwierdzam, że przedstawiona dyserta-

cja Katarzyny Jolanty Bujalskiej odpowiada wymogom stawianym tego rodzaju rozpra-

wom doktorskim i może stanowić podstawę do dalszych etapów przewodu doktor-

skiego.
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